
quinta-feira, 11 de ABRIL de 20138  CADERNO 4

Tornar sem efeito.
Número de Publicação: 510463

Tornar sem efeito publicação nº 455226-4 TA 
Contrato nº09/2009-Banco do Brasil-inclusão do 

débito automático.
RESUMO DE PORTARIA

Número de Publicação: 510733
PORTARIA Nº 265/2013 – CAF de 04/04/2013.O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições e 
considerando os termos da CI n.º 020/2013 – DIC/ARCON-
PA, de 14 de março de 2013, RESOLVE: I - CONSTITUIR o 
Grupo de Trabalho composto pelos servidores WALDINEISE 
SOUZA DE ALCANTARA, Diretora de Controle Financeiro 
e Tarifário, matrícula 54181538/1, CARLOS ALEXANDRE 
ABATI, Coordenador Administrativo e Financeiro, matrícula 
nº 54188475/1, ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO, 
Consultora Jurídica matrícula nº. 5496772/2, AMANDA GOMES 
RODRIGUES, Procuradora Autárquica, matrícula nº 5902899/1, 
ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, Gerente do Grupo Técnico 
de Transporte Rodoviário, matrícula nº 5887658/1, ANTONIO 
COSTA MONTERO VALDEZ, Gerente do Grupo Técnico de 
Transporte Hidroviário, matrícula nº 5749190/3 e ANA 
VALÉRIA RIBEIRO BORGES, Gerente do Grupo Técnico de 
Saneamento, matrícula nº 54187993/1, para atender à 
necessidade de elaborar o Marco Relatório do serviço de 
transporte intermunicipal de passageiros, dos modais rodoviário 
e hidroviário, com o objetivo de aprimorar o equilíbrio entre as 
partes envolvidas, conforme critérios econômicos e técnicos. II 
– Os resultados do trabalho deverão ser apresentados no prazo 
de sessenta dias. III – Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO 
Diretor Geral.

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 510432

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/04/2013
Valor: 11.815,77
Vigência: 25/04/2013 a 23/06/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: AJUSTE DE QUANTITATIVO COM ACRÉSCIMO DE 
VALOR CONTRATUAL: Em face a acréscimos e decréscimos 
de quantitativos, ficam ajustadas as Planilhas do Contrato e 
acrescido o valor de R$11.815,77, que corresponde a 20,00% 
do valor contratado, passando o valor atual do contrato para 
R$69.929,04; ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA do 
Contrato original, que trata dos recursos, com a inclusão da 
fonte Recursos Próprios da COSANPA e PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO CONTRATUAL por mais 60 dias.
Contrato: 61
Exercício: 2012
Contratado: SANTOS E MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3518
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9130834054
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 510438

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/05/2013
Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 67
Exercício: 2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 510450

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/04/2013
Valor: 10.585,36
Vigência: 25/04/2013 a 23/06/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: AJUSTE DE QUANTITATIVO COM ACRÉSCIMO DE 
VALOR CONTRATUAL: Em face a acréscimos e decréscimos 
de quantitativos, ficam ajustadas as Planilhas do Contrato e 
acrescido o valor de R$10.585,36, que corresponde a 24,29% 
do valor contratado, passando o valor atual do contrato para 
R$53.284,04; ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA do 
Contrato original, que trata dos recursos, com a inclusão da 
fonte Recursos Próprios da COSANPA e PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO CONTRATUAL por mais 60 dias.
Contrato: 62
Exercício: 2012
Contratado: SANTOS E MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3518
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9130834054
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Contrato
Número de Públicação: 510494

Contrato: 18
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Fornecimento e montagem de materiais e 
equipamentos dos sistemas elétrico e de automação e execução 
da Urbanização da Área (Lote II), para Ampliação e Melhoria do 
Sistema de Abastecimento de Água do Setor Cordeiro de Farias, 
cidade de Belém, Estado do Pará.
Valor Total: 556.451,41
Data Assinatura: 09/04/2013
Vigência: 09/04/2013 a 09/09/2013
Tomada de Preços: 3/2013
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 600
CEP. 66650-000 - Belém/PATelefone: 9132687643
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 510690

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 16/02/2013 a 15/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Travessa 14 de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 9132496869
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 510720

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 16/02/2013 a 15/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 23
Exercício: 2012
Contratado: MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Condor, 1340B
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Telefone: 9132715386
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RETIFICAÇÃO
Número de Publicação: 510460

PROCESSO Nº .: 2009/385135-Ap. 2011/147388
INTERESSADO.: ELISETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS
MUNICÍPIO.: TAILÂNDIA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TERMO DE CONCESSÃO DE DIREITO 
REAL DE USO SOB CONDIÇÃO RESOLUTIVA (PEAS) Nº 
094, outorgado a ELISETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
constante do Livro nº 003, registrado à fl. 094, expedido em 
27 de dezembro de 2010, para o Município de Tailândia, com 

uma área de 98ha.65a.11ca. (noventa e oito hectares, sessenta 
e cinco ares e onze centiares), com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO do nome da beneficiária: de 
ELISETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS, para: ELISETE DE 
OLIVEIRA e do seu estado civil: de casada, para: divorciada.
Publique-se.
Belém(Pa), 04 de março de 2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 510442

Dispensa: 1/2013
Data: 09/04/2013
Valor: 24.000,00
Objeto: contratação da CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A 
- CELPA (CNPJ Nº 04.895.728/0001-80), no valor mensal 
estimado de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para o 
fornecimento de energia elétrica.
Fundamento Legal: Artigos 24, inciso XXII da Lei Federal nº 
8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei Federal nº 
8.883/94 e posteriores alterações
Data de Ratificação: 09/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
19126134474140000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, km8,5
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132161271
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Ratificação de Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 510445

Ato: 01
Numero da Dispensa: 1/2013
Data: 09/04/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 510469

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/04/2013
Valor: 144,69
Vigência: 05/04/2013 a 24/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acrescer ao valor original do contrato a 
importância mensal de R$ 144,69 devido a inclusão de 1 
aparelho e serviços de trasmissão de dados para Smartphone – 
Móvel – Acesso, conforme quadro detalhado no item 3.1 deste 
instrumento e justificativa expressa nos autos do processo nº 
2012/11846.
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313048
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

FÉRIAS
Número de Publicação: 510948

PORTARIA Nº 172 DE 10 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares 
ao servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade Funcional 
nº 57206004/1, no período de 01.04.2013 a 15.04.2013, 
referente ao exercício 2010/2011, concedido anteriormente, 
no período de 02.01.2012 a 31.01.2012, através da PORTARIA 
Nº 542, de 07.11.2011, publicada no D.O.E. nº 32.033, de 
09.11.2011, e suspensa através da PORTARIA Nº 035, de 
20.01.2012, publicada no D.O.E. nº 32.082, de 23.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de abril de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI


